
         COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO 

Provincia di Cosenza 

 

SETTORE IV - FINANZIARIO 

D E T E R M I N A Z I O N E 

                                              n.     Registro Generale del     

  n.        Registro Servizio del 26.01.2022 

 

Int.       del   

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 26 del mese di GENNAIO,  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV - FINANZIARIO 

 
Visto il decreto n. 26/2019 del 01.08.2019 con il quale il Sindaco ha conferito alla scrivente le funzioni di 

Responsabile del Settore Economico e del Settore Entrate di questo Comune, già Settore Finanziario giusta 

Delibera di G.C. n.  13 del 01.03.2021; 

Visto l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Richiamata la Deliberazione n. 13 del 11.08.2020, alla quale si fa espresso rinvio, con cui il Consiglio Comunale 

ha deliberato: 

-  di procedere all’affidamento in concessione dei servizi di liquidazione, accertamento e riscossione 

volontaria e coattiva di tutte le entrate tributarie e patrimoniali a decorrere dall’annualità 2020, 

posto che le entrate relative al periodo precedente al 31.12.2019 sono di competenza dell’organo 

straordinario di liquidazione dell’Ente; 

- di impartire direttiva al responsabile del settore Entrate a procedere con gli adempimenti necessari 

alla esecuzione del provvedimento tramite indizione di gara ad evidenza pubblica; 

 

Richiamate inoltre: 

 

OGGETTO: GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
RISCOSSIONE “VOLONTARIA” E  “COATTIVA” DELLE ENTRATE COMUNALI: SERVIZIO IDRICO, IMU, 
TASI, TARI, DELLE ALTRE ENTRATE PATRIMONIALI ED ASSIMILABILI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI 
ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E 
TASSE COMUNALI ED ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA. CIG: 8962215DC5. MODIFICA DEL 
DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

 

                     

 

 

 

 



1. la delibera di G.C. n. 40 del 26.04.2021 con cui è stato approvato il capitolato d’oneri relativo alla 

procedura in oggetto e nella quale sono state impartite al Responsabile del Settore Finanziario le 

direttive in merito alla procedura di affidamento 

2. la delibera di G.C. n. 84 del 16.08.2021 con la quale, prendendo atto della deliberazione dell’Osl n. 

50 del 23.07.2021, è stato modificato il capitolato d’oneri approvato con Delibera di G.C. n. 40 del 

26.04.2021, includendo nella procedura di affidamento in concessione le attività di accertamento per 

tutte le annualità per le quali non c’è rischio di prescrizione, compreso quelle il cui incasso è di 

competenza dell’Osl; 

3. la deliberazione del Sub-Commissario Prefettizio Vicario con i poteri della G.C. n. 13 del 20.10.2021 

con la quale il capitolato d’oneri relativo alla procedura in oggetto è stato ulteriormente modificato 

adeguandolo alla normativa vigente in tema di subappalto e oneri sulla sicurezza da interferenze; 

 

Dato atto che con Determinazione R.G. n. 527 del 30.12.2021 è stata indetta la gara per l’affidamento in 

concessione del servizio in oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. 

n. 50/2016 mediante la piattaforma TUTTOGARE; 

Dato atto inoltre che l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 7 del 17/01/2022, nonché sulla Gazzetta Ufficiale Europea e su n. 4 

quotidiani, di cui 2 a diffusione locale e 2 a diffusione nazionale, ed inoltre sulla piattaforma del M.I.T.; 

Rilevato che in data 19.01.2022 uno degli operatori economici ha formulato alcuni rilievi in merito ai requisiti 

di capacità economica e finanziaria di cui all’art 83, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016, richiesti all’art. 

3.3 del disciplinare di gara, in particolare rappresentando che il fatturato globale d’impresa degli ultimi tre 

anni debba far riferimento al valore presunto dell’appalto calcolato su base annuale e non già al valore 

complessivo stimato dell’appalto per l’intera durata; 

Dato atto che nel disciplinare di gara approvato con determinazione R.G. n. 527 del 30.12.2021 al punto 3.3. 

lettera b) contestato dall’operatore economico non è richiesto un fatturato minimo annuo bensì il fatturato 

globale d’impresa, e che pertanto non è applicabile quanto disciplinato dall’art. 83 co. 5; 

Rilevato, tuttavia, che la Delibera ANAC n. 793 del 14.10.2020 in un caso analogo ha disposto che, anche in 

relazione al fatturato globale d’impresa, “l’amministrazione è chiamata a determinare l’ammontare annuo 

del fatturato in relazione all’importo annuale stimato per l’appalto”; 

Ritenuto pertanto necessario adeguare la lex specialis di gara alle disposizioni di cui alla Delibera ANAC n. 

793 del 14.10.2020 sopra richiamata, al fine di evitare l’instaurarsi di contenziosi che potrebbero prolungare 

i tempi di affidamento, a discapito della gestione del servizio tributi, che riveste un ruolo fondamentale 

all’interno dell’Ente; 

Dato atto inoltre che il servizio che si intende affidare in concessione è di vitale importanza dell’ente poiché 

riguarda l’intera gestione del servizio tributario, le cui entrate sono finalizzate al conseguimento degli 

equilibri di parte corrente, tanto più in un ente in stato di dissesto finanziario quale il Comune di Belvedere 

Marittimo, le cui entrate di natura tributaria sono destinate al risanamento finanziario; 

Ritenuto pertanto necessario prevedere un fatturato minimo globale d’impresa pari almeno al doppio del 

valore complessivo presunto su base triennale dell’appalto, al fine di garantire la partecipazione di operatori 

economici qualificati in grado, sia dal punto di vista tecnico-professionale sia sul piano della solidità 

economico-finanziaria, di gestire con efficienza ed efficacia un servizio di così peculiare delicatezza;  

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 



Visti gli articoli 73 e 261, comma 11 del d.Lgs. n. 50/2016, nonché il Decreto Ministeriale M.I.T 2 dicembre 

2016 i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei bandi di gara; 

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n. 4916 del 23 novembre 2016 nella quale viene ribadito che 

ogni modifica riguardante il contenuto di un bando di gara, è priva di efficacia nei confronti delle imprese 

concorrenti, ove non sia portata a conoscenza delle stesse nelle medesime forme attraverso le quali è stata 

data pubblicità al bando; 

Considerato necessario pertanto garantire la pubblicità della modifica degli atti di gara ai sensi delle 

sopracitate norme mediante pubblicazione dell’avviso: 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

• su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale; 

• su n. 2 quotidiani a diffusione locale 

ed inoltre  

• all’Albo Pretorio Comunale; 

• sulla piattaforma telematica “TUTTOGARE” del Comune di Belvedere Marittimo  

 

Richiamato infine l’art. 79 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui “Le stazioni appaltanti prorogano i termini 
per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di 
tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nei casi seguenti: ….b) se sono effettuate 
modifiche significative ai documenti di gara” 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa del presente atto, che qui si intende integralmente richiamata e sottoscritta 

2. DI MODIFICARE il lex specialis di gara per le motivazioni indicate in premessa ed in particolare l’art. 3.3 
del disciplinare di gara per l’affidamento della concessione del servizio di GESTIONE  E  RISCOSSIONE 
“VOLONTARIA” E “COATTIVA” DELLE ENTRATE COMUNALI: SERVIZIO IDRICO, IMU, TASI, TARI, DELLE 
ALTRE  ENTRATE PATRIMONIALI ED ASSIMILABILI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E 
RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E TASSE COMUNALI ED 
ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA (CIG: 8962215DC5) mediante la piattaforma telematica 
“TUTTOGARE”; 

3. DI APPROVARE il nuovo disciplinare di gara che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

4. DI PROROGARE pertanto di giorni 20, per le motivazioni richiamate in premessa, il termine di 

presentazione delle offerte; 

5. DI PREDISPORRE la pubblicazione della rettifica degli atti di gara, ai sensi degli artt. 73, 79 e 216, comma 
11, del d.Lgs. n. 50/2016 nonché del Decreto Ministeriale del M.I.T. 2 dicembre 2016: 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 su N. 2 quotidiani a diffusione nazionale; 

 su N. 2 quotidiani a diffusione locale, 

nonchè 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

 sulla piattaforma telematica “TUTTOGARE” del Comune di Belvedere Marittimo; 



6. DI CONFERMARE, per quanto non disposto nel presente atto, quanto previsto nella Determinazione R.G. 
n. 527 del 30.12.2021 che qui si intende integralmente richiamata e sottoscritta; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000; 

8. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 1, comma 9, 

lettera e) della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del Responsabile del presente procedimento e che la sottoscrizione del presente 

provvedimento costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la  

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  T.U.E.L. 267/2000 come introdotto 

con Decreto Legge n. 174/2012; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

     Il Responsabile del Settore Finanziario                               

                   Dott.ssa Antonietta Grosso Ciponte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE   FINANZIARIO 
 

per la definitiva esecutività della presente determinazione, 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., 
si rilascia il parere di regolarità contabile e il visto attestante la 
copertura finanziaria della spesa di cui ai  precedenti artt. 147 bis, 
comma 1  e 153, comma 5. 
 
   Lì 26.01.2022 
                                                                                                                  
                                                                           Il  RESPONSABILE 
                    Dott.ssa A. Grosso Ciponte 
                                                                                                    

 

SETTORE  AFFARI  GENERALI 
 

 
Ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69, 

la presente determinazione  è stata pubblicata sull’Albo Pretorio 
on line in data odierna con il n._______ e vi rimarrà 

per n. 15 (quindici) giorni  consecutivi. 
Viene altresì rimessa in copia al Responsabile che l’ha emanata, a 

quello del Settore Economico e al Sindaco per opportuna 
conoscenza 

  
  Lì ________________________ 

                                                                       Il  RESPONSABILE 
                

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

E’ COPIA CONFORME  all’ ORIGINALE 

DEPOSITATO agli ATTI d’ UFFICIO  

  Lì ____________________________ 

                                                                               Il  RESPONSABILE 

                 

 

  (depennare il riquadro ove trattasi di Originale) 


